令和元年度さぬき市教育委員会第５回定例会会議録

１ 日  時

令和元年８月２８日（水）

開 会  午後 １時３７分

閉 会  午後 ３時３１分

２ 場  所 さぬき市教育委員会会議室

３ 出席状況 出席委員 教育長 安藤 正倫

委員 德田 二三男

得丸 慶子

廣瀬 強

多田 俊

欠席委員 西尾 由香

事務局 教育部長 中野 敏記

教育総務課長 間嶋 文一

学校教育課長 冨田 克美

生涯学習課長 細川 史朗

幼保こども園課長 多田 千稔

人権推進課長 山田 謙二

教育総務課課長補佐 高西 恵（会議録作成者）

その他説明等のため出席した者 なし

４ 会議に付した議案及び審議結果

日 程 議案番号 件  名 審議結果
公開

状況

日程第１  会期の決定について ― 公開

日程第２  会議録署名委員の指名について ― 公開

日程第３
令和元年度さぬき市教育委員会第４回定例会

会議録の承認について
原案承認 公開

日程第４
令和元年度さぬき市教育委員会第１回臨時会

会議録の承認について
原案承認 公開

日程第５  教育長の報告 ― 公開

日程第６ 議案第 11 号
さぬき市教育委員会の事務の点検及び評価に

ついて
原案可決 公開

日程第７ 報告第 13 号

令和元年さぬき市議会第３回定例会に提案す

る教育関係議案の意見について（令和元年度さ

ぬき市一般会計補正予算(第２号)）

原案承認 非公開

日程第８ 報告第 14 号

令和元年さぬき市議会第３回定例会に提案す

る教育関係議案の意見について（さぬき市預か

り保育料徴収条例の制定について）

原案承認 非公開

報告第 15 号

令和元年さぬき市議会第３回定例会に提案す

る教育関係議案の意見について（子ども・子育

て支援法の一部を改正する法律の施行に伴う

関係条例の整備に関する条例の制定について）

原案承認 非公開

報告第 16 号

令和元年さぬき市議会第３回定例会に提案す

る教育関係議案の意見について（さぬき市特定

教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営

に関する基準を定める条例の一部改正につい

て）

原案承認 非公開

日程第９ 報告第 17 号

令和元年さぬき市議会第３回定例会に提案す

る教育関係議案の意見について（平成３０年度

さぬき市一般会計歳入歳出決算認定）

原案承認 非公開

資料説明

５ 会議録署名委員 安藤 正倫、廣瀬 強

６ 特記事項 なし

７ 会議内容

開 会

教育総務課長 それでは、ただ今から、令和元年度さぬき市教育委員会第５回定例会を開会

いたします。開会に当たり、多田委員からご挨拶をお願いいたします。

委員 （挨拶）

教育総務課長 ありがとうございました。それでは、以後の議事進行につきましては、教育

長にお願いいたします。

教育長 それでは、開会いたします。

まず、傍聴申請について、教育総務課長から報告をお願いします。

教育総務課長 傍聴申請はありません。

教育長 ここで、報告第１３号「令和元年さぬき市議会第３回定例会に提案する教育

関係議案の意見について（令和元年度さぬき市一般会計補正予算(第２号)）」か

ら報告第１７号「令和元年さぬき市議会第３回定例会に提案する教育関係議案

の意見について（平成３０年度さぬき市一般会計歳入歳出決算認定）」は、さぬ

き市議会第３回定例会に提出する教育関係議案の意見に係る案件であり、現時

点で、市議会への提出前の案件であることから、非公開とすべきと思います。

お諮りします。

報告第１３号から報告第１７号の審議については、地方教育行政の組織及び

運営に関する法律第１４条第７項の規定により、非公開としたいと思いますが、

これに御異議ありませんか。

各委員 異議なし。

教育長 異議なしと認めます。よって、報告第１３号から報告第１７号の審議は、非

公開で行います。

それでは、本日の議事日程は、お手元の議事日程表のとおりです。

この議事日程について、御異議ありませんか。

各委員 異議なし。

教育長 異議なしと認めます。よって、議事日程については、お手元の議事日程表の

とおりとします。

日程第１ 会期の決定について

教育長 日程第１「会期の決定について」に入ります。

本会議の会期は、本日１日限りとしたいと存じますが、これに御異議ありま

せんか。

各委員 異議なし。

教育長 異議なしと認めます。よって、本会議の会期は、本日１日限りとします。

日程第２ 会議録署名委員の指名について

教育長 日程第２「会議録署名委員の指名について」に移ります。

さぬき市教育委員会会議規則第９条第３項の規定に基づき、本会の会議録署

名委員に廣瀬委員を指名します。よろしくお願いします。

日程第３ 令和元年度さぬき市教育委員会第４回定例会会議録の承認について

教育長 日程第３「令和元年度さぬき市教育委員会第４回定例会会議録の承認につい

て」を議題とします。会議録について、事務局から説明をします。

教育総務課長 （会議録の説明）

教育長 ただ今の説明について、御質問等がありましたら発言をお願いします。

教育長 ありませんか。

御質問、御意見等がないようですので、採決を求めます。本案を原案のとお

り承認することに御異議ありませんか。

各委員 異議なし。

教育長 異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり承認されました。

日程第４ 令和元年度さぬき市教育委員会第１回臨時会会議録の承認について

教育長 日程第４「令和元年度さぬき市教育委員会第１回臨時会会議録の承認につい

て」を議題とします。会議録について、事務局から説明をします。

教育総務課長 （会議録の説明）

教育長 ただ今の説明について、御質問等がありましたら発言をお願いします。

教育長 ありませんか。

御質問、御意見等がないようですので、採決を求めます。本案を原案のとお

り承認することに御異議ありませんか。

各委員 異議なし。

教育長 異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり承認されました。

日程第５ 教育長の報告

教育長 日程第５「教育長の報告」に移ります。教育長の報告について、事務局から

読み上げてください。

教育部長 報告事項１ 教育施設の整備等に係る契約の締結について

（教育施設の整備等に係る契約について報告した。）

報告事項２ 臨時職員の採用について

（前回報告後の臨時職員の採用について報告した。）

報告事項３ 教育委員会業務報告

（前回報告後の教育委員会主要業務について報告した。）

報告事項４ その他

 （請願・陳情・要望等の受理について報告した。）

教育長 ただ今の報告について御質問等がありましたら順次発言をお願いします。

委員 相談補助員を９月１日から採用するのはなぜですか。

学校教育課長 現在１５名が適応指導教室「ＦＩＮＥ」に登録し通っていますが、その中に

中学３年生が複数名おり、受験対策が必要となってくることと、９月以降登録

者が増加してくることから、昨年度と同様に９月から相談補助員を１名増員す

るものです。

委員 網の目行動意見交換会について、どのような質問がありましたか。

人権推進課長 市長、教育長の姿勢や、市の取組、教育委員会関係では、学校教育や社会教

育に関わる要求などについてです。

委員 ８月４日におへんろつかさ養成講座開講式とありますが、何回か受講するの

ですか。

教育長 「おへんろつかさ」を養成するために、全部で８回の講座があって、お遍路

の歴史や観光について勉強します。

委員 ８月６日の中堅教員研修会について、事務事業評価表の中にも出ていました

が、この研修は希望研修になっています。出席者数と内容について教えていた

だきたい。

教育長 出席者数は減少傾向にあるので、教頭も参加可能にしたところ、今回８名程

度の参加がありました。内容については、法規関係と論文の書き方についてで

す。

委員 ７月３１日のさぬき市東かがわ市地域の今後の県立高校の在り方に関する懇

談会について、どのような内容でしたか。

教育長 今年度初めての会であったので、昨年度のまとめの報告と、秋にだいたいの

方針を出す予定で、その前に４校をどういう風に考えるべきか地域のご意見を

伺いたいというものでした。

教育長 ほかにございませんか。

御質問等がないようですので、次に移ります。

日程第６ 議案第１１号 さぬき市教育委員会の事務の点検及び評価について

教育長 日程第６、議案第１１号「さぬき市教育委員会の事務の点検及び評価につい

て」を議題とします。

議案の朗読を省略し、事務局から説明をお願いします。

教育総務課長 (議案の説明 ※資料１も併せて説明)

教育長 本案について、御質問、御意見等がありましたら順次発言をお願いします。

教育長 御質問、御意見等がないようですので、採決を求めます。本案を原案のとお

り決することに御異議ありませんか。

各委員 異議なし。

教育長 異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

資料説明

教育長 ここで、資料説明を行います。順に、担当課から説明を申し上げます。

（１） さぬき市教育事務点検評価委員会の会議結果について

教育総務課長 ※議案第１１号と併せて説明したので、省略

（２） 区域外就学等について

学校教育課長 区域外就学等について説明した。

（３） さぬき市立学校結核対策委員会の会議結果について

学校教育課長 さぬき市立学校結核対策委員会の会議結果について説明した。

（４） 令和元年度第１回さぬき市歴史民俗資料館協議会の会議結果について

生涯学習課長 令和元年度第１回さぬき市歴史民俗資料館協議会の会議結果について説明し

た。

（５） 第１８回さぬき市へんろ８８ウォークについて

生涯学習課長 第１８回さぬき市へんろ８８ウォークについて説明した。

（６） 第７１回全国人権・同和教育研究大会（三重県大会）について

人権推進課長 第７１回全国人権・同和教育研究大会（三重県大会）について説明した。

教育長 それでは、非公開審議に移ります。

日程第７ 報告第１３号 令和元年さぬき市議会第３回定例会に提案する教育関係議案の意見

について（令和元年度さぬき市一般会計補正予算(第２号)）

 ・・・（非公開審議）・・・

審議の結果、原案のとおり承認された。

日程第８ 報告第１４号 令和元年さぬき市議会第３回定例会に提案する教育関係議案の意見

について（さぬき市預かり保育料徴収条例の制定について）

     報告第１５号 令和元年さぬき市議会第３回定例会に提案する教育関係議案の意見

について（子ども・子育て支援法の一部を改正する法律の施行に伴う

関係条例の整備に関する条例の制定について）

     報告第１６号 令和元年さぬき市議会第３回定例会に提案する教育関係議案の意見

について（さぬき市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運

営に関する基準を定める条例の一部改正について）

 ・・・（非公開審議）・・・

審議の結果、原案のとおり承認された。

日程第９ 報告第１７号 令和元年さぬき市議会第３回定例会に提案する教育関係議案の意

見について（平成３０年度さぬき市一般会計歳入歳出決算認定）

 ・・・（非公開審議）・・・

審議の結果、原案のとおり承認された。

教育長 では、非公開を解きます。

○ 次回教育委員会定例会の日程について

 第６回：令和元年９月２４日（火）午前１０時開会で決定した。

８ 閉  会

教育長 それでは、以上で令和元年度さぬき市教育委員会第５回定例会を終わります。

さぬき市教育委員会会議規則第９条第２項の規定に基づき、署名します。

令和元年  月  日

さぬき市教育委員会

教 育 長

委   員